
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

12
Serie Ordinaria - Giovedì 19 marzo 2020

SOMMARIO

B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Ordinanza Presidente Giunta regionale 18 marzo 2020 - n. 510
Ordinanza n. 509/2020 – Chiarimenti e ulteriori disposizioni    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   3

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 16 marzo 2020 - n. XI/2932
Variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 - Prelievo dal fondo rischi contenzioso legale (art. 1, c. 4, l.r. 23/2013) – 5° 
provvedimento     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   4

Delibera Giunta regionale 16 marzo 2020 - n. XI/2936
Prelievo dal «Fondo spese impreviste»   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   6

Delibera Giunta regionale 16 marzo 2020 - n. XI/2937
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020. Azione I.1.B.3.1 determinazioni in merito all’avvio di una nuova procedura di 
Precommercial Public Procurement nell’ambito del percorso attivato con d.g.r. X/6582/2017 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   8

Delibera Giunta regionale 16 marzo 2020 - n. XI/2939
Avviso pubblico per l’adozione di piani aziendali di smart working. CUP E85G19000030009 – Estensione della misura a 
sostegno delle aziende in occasione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 22

Delibera Giunta regionale 16 marzo 2020 - n. XI/2947
Contributi per la sostituzione di autoveicoli inquinanti con veicoli a basso impatto ambientale a favore delle micro, piccole 
e medie imprese (d.g.r. 449/2019 modificata ed integrata con d.g.r. 2089/2019) - Incremento della dotazione finanziaria 
2020 a fronte della riduzione di pari importo disposta con d.g.r. 2359/2019 sul bilancio 2019  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 23

Delibera Giunta regionale 16 marzo 2020 - n. XI/2950
Unità di supporto alle vittime del terrorismo: individuazione componenti (l.r. 24/2017, art. 3, c. 3)   .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 24

Delibera Giunta regionale 16 marzo 2020 - n. XI/2954
Programma operativo regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al fondo per le non autosufficienze triennio 2019-2021 - annualità 2019 (d.g.r. n. XI/2862/2020): 
determinazioni conseguenti alla emergenza COVID-19 per i rinnovi domande B1   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 25

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 17 marzo 2020 - n. 3442
Emergenza COVID-19: approvazione dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse a sostenere le iniziative di didattica 
a distanza delle istituzioni scolastiche e formative, tramite la fornitura gratuita di strumenti, servizi e assistenza    .    .    .    .    .    . 27

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 17 marzo 2020 - n. 3445
Emergenza sanitaria DA COVID-19 - programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 8.3.01 
«Prevenzione dei danni alle foreste» e operazione 10.2.01 «Conservazione della biodiversità animale e vegetale». Proroga 
del termine di scadenza per la presentazione delle domande di aiuto   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 31

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente struttura 12 marzo 2020 - n. 3270
2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - 
Azione III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Romec s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 
875258 – CUP E32B19000120006 a valere sul bando «AL VIA» agevolazioni lombarde per la valorizzazione degli investimenti 
aziendali   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 32

Anno L – N. 75 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 19 marzo 2020

– 2 – Bollettino Ufficiale

Decreto dirigente struttura 12 marzo 2020 - n. 3271
2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - Azione 
III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Zincometal s.p.a. per la realizzazione del progetto ID 
750913 – CUP E72B18001450006 a valere sul bando «AL VIA» agevolazioni lombarde per la valorizzazione degli investimenti 
aziendali   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 35

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente struttura 13 marzo 2020 - n. 3313
Ditta Tregenplast s.r.l. con sede legale in comune di Cassina De’ Pecchi (MI), via Galileo Galilei 16 e sede operativa in 
comune di Cernusco sul Naviglio (MI), via Firenze 27. Autorizzazione, ai sensi degli artt. 208 – 211 del d. lgs 152/06, alla 
realizzazione di un impianto sperimentale ed all’esercizio delle inerenti operazioni di recupero (R1, R3 e R13/D15) di rifiuti 
speciali non pericolosi    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 40

Decreto dirigente struttura 16 marzo 2020 - n. 3419
Disposizioni urgenti per favorire l’invio del siero di latte tal quale o concentrato presso gli impianti di produzione biogas agli 
impianti autorizzati ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 «Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa 
alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità»,      .     .    .    . 43

Decreto dirigente struttura 17 marzo 2020 - n. 3430
Misure temporanee e urgenti inerenti taluni adempimenti previsti in materia di autorizzazione integrata ambientale (A.I.A.) 
ai sensi della parte ii del d.lgs. 152/06   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 45



B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 19 marzo 2020

– 3 –

O.p.g.r. 18 marzo 2020 - n. 510
Ordinanza n. 509/2020 – Chiarimenti e ulteriori disposizioni

IL PRESIDENTE
Richiamata l’ordinanza n.  509 del 13  marzo  2020 

«Programmazione del servizio di trasporto pubblico, anche non 
di linea, finalizzata alla riduzione e alla soppressione dei servizi 
in relazione agli interventi sanitari necessari per contenere 
l’emergenza covid-19», ed in particolare i punti che ordinano:

 − la soppressione dei servizi finalizzati e di gran turismo di cui 
all’art. 2 della legge regionale n. 6/2012;

 − la soppressione dei servizi di noleggio con conducente 
con autobus di cui al Regolamento regionale n. 6/2014;

 − che i servizi effettuati mediante taxi e noleggio con 
conducente di cui alla legge 21/92 siano svolti con modalità 
atte a garantire la prevenzione del contagio degli operatori 
e degli utenti e possano essere utilizzati per la consegna a 
domicilio di beni di prima necessità, nonché per i servizi di 
accompagnamento del personale medico di continuità 
assistenziale e di persone emodializzate in esecuzione 
degli accordi esistenti con l’Azienda Regionale Emergenza 
Urgenza;

Preso atto che:
 − alcuni servizi di linea finalizzati e di noleggio con conducente 
con autobus sono destinati al trasporto di persone verso i 
luoghi di lavoro in cui sono svolte le attività consentite dall’art. 
1 del d.p.c.m. del 11 marzo 2020 o verso strutture sanitarie;

 − è necessario garantire su tutto il territorio regionale 
l’omogeneità dell’applicazione della disposizione di 
cui all’ordinanza n.  509/2020 che prevede che i servizi 
effettuati mediante taxi e noleggio con conducente di cui 
alla Legge 21/92 possano essere utilizzati anche per la 
consegna a domicilio di beni di prima necessità;

 − è opportuno che a partire dal giorno di chiusura al traffico 
aereo passeggeri degli aeroporti di Bergamo – Orio al 
Serio e di Linate sia razionalizzata l’acquisizione del servizio 
taxi mediante richiesta telefonica o mediante l’utilizzo di 
nuove tecnologie di chiamata; 

Ritenuto, al fine di garantire il mantenimento di un livello 
di servizio pubblico minimo emergenziale su tutti gli ambiti 
del territorio regionale, nonché tutte le attività essenziali alla 
gestione della grave situazione in atto, conformemente a 
quanto disposto dal d.p.c.m. 11 marzo 2020, e nel contempo 
garantire agli utenti dei servizi pubblici condizioni di sicurezza tali 
da non permettere la trasmissione di COVID-19 tra gli utilizzatori, 
di stabilire alcune eccezioni ai punti dell’ordinanza 509/2020 
richiamati in premessa e di specificare ulteriormente le modalità 
applicative dello svolgimento dei servizi di taxi e noleggio; 

ORDINA

•	è ammesso lo svolgimento, nel rispetto delle norme 
igienico-sanitarie, dei servizi finalizzati di linea di cui all’art. 2 
della legge regionale n. 6/2012 e dei servizi di noleggio con 
conducente con autobus di cui al Regolamento regionale 
n. 6/2014 destinati a soddisfare gli spostamenti verso i 
luoghi di lavoro in cui siano esercitate le attività consentite 
dall’art. 1 del d.p.c.m. del 11 marzo 2020 o verso le strutture 
sanitarie; al fine di garantire sulle vetture la distanza di 
sicurezza interpersonale di almeno un metro per passeggeri 
e conducenti, l’occupazione dei mezzi di trasporto deve 
essere opportunamente ridotta e, conseguentemente, i 
servizi programmati possono essere svolti, senza necessità 
di ulteriori autorizzazioni, con reiterazione delle corse, con 
incremento delle frequenze programmate e con mezzi di 
capacità di trasporto maggiori rispetto a quanto previsto;

•	in caso di svolgimento dei servizi di taxi e di noleggio con 
conducente, di cui alla legge 21/92, per la consegna a 
domicilio di beni di prima necessità:

 − il servizio di consegna comprende il ricevimento dei beni 
presso il distributore / venditore, il carico e il trasporto sulla 
vettura e il recapito dei beni in prossimità dell’accesso 
pedonale/carraio del domicilio del richiedente il servizio; 

 − la tariffa è pari al massimo a 10 euro per il servizio di 
singola consegna con ricevimento e recapito nell’ambito 
del medesimo comune e al massimo a 15 euro per il 
servizio di singola consegna con ricevimento e recapito 
nell’ambito di più comuni; 

 − per il servizio di consegna a favore dei cittadini domiciliati 
nel proprio Comune è ammesso che possa essere 
stabilita una tariffa inferiore ai limiti sopra indicati, con 
disposizione del Sindaco del medesimo Comune. 

 − non sono consentiti ulteriori indennizzi o sovrapprezzi per 
l’esecuzione del servizio di consegna a domicilio.

•	a partire dal giorno di chiusura al traffico aereo passeggeri 
degli aeroporti di Bergamo – Orio al Serio e di Linate è 
autorizzata l’acquisizione del servizio taxi mediante richiesta 
telefonica o mediante l’utilizzo di nuove tecnologie di 
chiamata, secondo le modalità previste dall’art.45, c.1, lett. 
c) e d), del regolamento regionale n. 2/2014 « Regolamento 
del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo 
del servizio taxi», in deroga agli artt. 33 e 45, comma 2 del 
medesimo regolamento regionale.

Le disposizioni della presente ordinanza sono efficaci dal 
19 marzo 2020 al 25 marzo 2020, salvo proroga dell’efficacia del 
d.p.c.m dell’11 marzo 2020. 

La presente ordinanza è pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) e nel portale internet della 
Regione Lombardia, pagine dedicate all’emergenza sanitaria 
Corona Virus – COVID 19.

 Il presidente
Attilio Fontana


